1

协秘函〔2024〕4号

关于举办全国高校后勤管理干部后勤管理
风险防控专题研修班（第四期）的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会）,各有关高等学校：

为深入学习贯彻教育部高校后勤领域专项治理工作精

神，全面提升高校后勤管理干部的法纪意识和风险意识，为

加快建设教育强国战略提供高质量教育后勤人才队伍支撑,

中国教育后勤协会秘书处按照“全国教育后勤人才助跑培

养计划”工作安排，在成功举办前三期的基础上，进一步优

化培训内容，定于 3 月 5 日-9 日在云南省昆明市举办“全国

高校后勤管理干部后勤管理风险防控专题研修班（第四

期）”。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办：中国教育后勤协会

协办：云南省教育后勤协会

二、时间地点

时间：2024 年 3月 5 日-9 日（5日报到，9 日离会）

地点：云南省昆明市（报到地点另行通知）

2

三、研修对象

全国高校及附属机构分管后勤工作的校领导，后勤（总

务）等部门的处长、副处长、后勤纪委工作相关负责人及后

勤服务实体、资产经营公司的总经理、副总经理、财务等相

关负责人。欢迎中小学后勤部门负责人和分管领导参加。

四、研修内容

（一）高校后勤巡视（巡察）工作政策解读和后勤领域

主要管理风险问题分析

结合教育部高校后勤领域专项治理工作成果，围绕高校

食堂、公寓、房产、物业、商贸、能源、校医院、附属中小

学幼儿园违纪违法典型案例，系统梳理高校后勤系统问题易

发高发的招标采购、国有资产违规出租出借、基建工程、用

人用工、违反中央八项规定精神等方面的廉政风险点，以案

说法、以案释纪，剖析问题产生根源。

（二）高校后勤经济责任审计发现的主要问题、政策解

读

解读审计最新政策法规。系统梳理高校后勤主要领导在

执行重大经济决策、经济管理职责履行情况、经济政策执行

情况、经济监督职责履行情况等方面存在的主要问题及整改

措施。

（三）后勤管理内控体系建设

后勤管理内控的核心理念和原则，后勤业务管理内控体

系建设，后勤管理核心业务风险评估。

（四）典型高校案例分享、高校参观和研讨交流

优秀高校后勤管理案例分享；参观典型高校，根据培训

内容结合各校具体问题开展沙龙研讨，专家解读，务求实效。

3

五、颁发证书

研修结束，由中国教育后勤协会颁发结业证书。

学员学习论文将择优推荐《高校后勤研究》期刊发表。

六、研修费用

1.本次研修班收取培训费用 2400 元/人(含资料费），培

训费发票由我会开具增值税普通电子发票，并在培训结束后

发送至报名填报的电子邮箱。

2.食宿安排

培训期间，食宿统一安排，住宿费用各单位自理。

七、报名办法

本次培训自愿参加，为保证培训质量，规模控制在 150

人以内，额满为止。报名截止日期为 2 月 29 日。

（报名二维码）

1.扫描上方二维码，进入报名系统；

2.进入报名页面，首先填写联系人信息，再点击“添加

报名人员”，填写报名人员信息以及发票信息后，点击“确

认提交”；

3.提交信息后进入缴费页面缴纳培训费，可选择微信支

付或对公转账，缴费完成即报名成功。微信支付不需要审核，

可直接完成缴费。培训费对公转账需要上传付款凭证，并经

过协会财务部门审核后方能完成缴费；

4.报名成功后，报到通知将通过邮件方式发送到报名时

填写的邮箱，请注意及时查收。